Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 10/2013

O  Presidente  do  Conselho  Superior  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  -
CONSEPE,  no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com   a  Lei  Estadual  nº  7.176/97,
publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 1997, de acordo com o  Artigo 8º do Decreto
Estadual  nº   7.329/98  publicado  no  D.O.  de  08  de  maio  de  1998  -  Regulamento   da
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, atendendo o que foi decidido pela
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação em sessão realizada em  06 de março de 2013,

                    R E S O L V E:

                         Art. 1º - Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para

UESB das seguintes origens:

                      CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:
                      DEPARTAMENTO DE  CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

➢Um olhar reflexivo na Formação de Professores de Matemática na Produção
de Recursos Didáticos Digitais;
                         Coordenador: Prof. Claudinei de Camargo Sant'Ana.

                      DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS-DCSA
➢ Economia Solidária e o Bolsa Família no Brasil: existe uma relação?

                         Coordenador: Prof. Vinícius Correia Santos.

                      DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LETERÁRIOS-DELL
➢Levantamento e descrição linguística de casos diagnosticados como Dislexia

no Município de Vitória da Conquista;
                        Coordenador: Prof. Ronei Guaresi.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ
➢ Avaliação  de  atrativos  alimentares  e  armadilhas  na  captura  de  moscas

frugívoras (Tephrtidae e Lonchaeidae) e estudos da bioecologia desses insetos na Bahia;

               Coordenadora: Profa. Maria Aparecida Castellani.

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 10/2013

                      CAMPUS DE JEQUIÉ:
                      DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

➢ Murundus da Caatinga no entorno da Floresta Nacional Contendas do Sincorá,
Bahia, Brasil;

   Coordenadora:  Profa. Karine Santana Carvalho.

                      DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS-DQE

➢Aplicação  da  metodologia  de  superfície  resposta  na  produção  e
caracterização cinética de lactases produzidas por Kluyveromyces Marxianus CCMB 322;
                        Coordenadora: Profa. Maíra Mercês Barreto.

➢Avaliação  toxicológica  dos  fitoconstituintes  de  plantas  medicinais  da
Caatinga;
                        Coordenadora: Profa. Julita Maria Pereira Borges.

                      CAMPUS DE ITAPETINGA:

           DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA
➢Adequação  de  extração  líquida  com  sistemas  aquosos  bifásicos  para

separação da caseína bovina;
                        Coordenador: Prof. Evaldo Cardozo de Souza Júnior.

      Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

                                                    Vitória da Conquista, 06 de  março de 2013.

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

	RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 10/2013